ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ»

МУНИЦИПАЛЬ
БЕРЭМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г Р<Р> МУ? г.Лениногорск

КАРАР

Об утверждении Программы по
снижению распространения
заболевания, вызываемого вирусом
иммунодефицита человека
(ВИЧ -инфекция), в муниципальном
образовании «Лениногорский
муниципальный район» Республики
Татарстан на 2017 -  2020 годы

Во исполнение ведомственной целевой Программы «СПИДу нет»,
руководствуясь Уставом муниципального образования «Лениногорский
муниципальный район» Республики Татарстан», Исполнительный комитет
муниципального образования «Лениногорский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую Программу по снижению распространения
заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-
инфекция), в муниципальном образовании «Лениногорский муниципальный
район» Республики Татарстан на 2017-2020 годы.

2.ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ» (А.А. Яркаев) и территориальному
отделу Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан в
Альметьевском, Заинском и Лениногорском районах (P.P. Сахабутдинов):

обеспечить совместно с заинтересованными ведомствами реализацию
указанной Программы на основе взаимодействия;

осуществлять финансирование Программы за счет средств,
предусматриваемых по сводным сметам доходов и расходов ведомств за
соответствующий год и за счет внебюджетных источников.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального
образования «Лениногорский муниципальный район» по социальным
вопросам В.В. Друка.

Руководитель

А.А. Яркаев
5 - 07-35

Утверждена

постановлением Исполнительного
комитета муниципального образования
«Лениногорский муниципальный
район»

от «23» августа 2017г. №1174

Программа
по снижению распространения заболевания,

вызываемого вирусом иммунодефицита человека
(ВИЧ — инфекции),

в муниципальном образовании
«Лениногорский муниципальный район»

на 2017-2020 годы

2

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

1. Расширение информационной деятельности, направленной на просвещение широких слоев населения,
подростков и молодежи по вопросам ВИЧ/СПИД, пропаганду здорового образа жизни, более безопасного и

ответственного сексуального поведения
1 Размещение в СМИ информации по

профилактике ВИЧ/СПИДа (статьи,
радио и TV) проведение круглых столов,
семинаров, совещаний, разработка и

ТО Управления
Роспотребнадзора, МКУ
«Управление по делам

молодежи, спорту и

В пределах текущего бюджетного
финансирования

2 Проводить совместные мероприятия
посвященные памятным д атам:

День памяти умерших от СПИДа;
Международный день защиты детей;
Международный день борьбы с

наркоманией и наркобизнесом;
Всемирный день борьбы со СПИДом

ГАУЗ «ЛЦРБ», ФФБУЗ
«ЦГиЭ по РТ», ТО У Рос

потребнадзора, МКУ
«Управление по делам
молодежи, спорту и ту
ризму», Фонд Тимура

Исламова

В пределах текущего бюджетного
финансирования

3

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

3 Активизировать работу по
предупреждению распространения
ВИЧ-инфекции среди подростков и
молодых людей с использованием
инновационных форм обучения,
обеспечивающих формирование
навыков безопасного
самосохранительного поведения
(интеллектуальные игры, дискуссии и
др-)

ГАУЗ «ЛЦРБ», ФФБУЗ
«ЦГиЭ по РТ», ТО У Рос-

потребнадзора,
Фонд Тимура Исламова

В пределах текущего бюджетного
финансирования

4 Реализовать программные модули по
профилактике ВИЧ/СПИД/И 1 IN в
рамках программы «Образование и
здоровье школьников»

МКУ «Управление
образования ИКМО

«ЛМР»РТ

В пределах текущего бюджетного
финансирования

4

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

5 Реализовать в школах района, ССУЗах,
ВУЗах образовательные программы по
вопросам профилактики ВИЧ/СПИДа
Здоровье;
Профилактика ВИЧ-инфекции у
подростков

МКУ «Управление
образования ИКМО

«ЛМР»РТ

В пределах текущего бюджетного
финансирования

6 Подготовка преподавателей, педагогов -
психологов общеобразовательных и
ССУЗ по программе формирования
Здорового стиля жизни как
профилактика ВИЧ/СПИДа в среде
подростков в рамках повышения
квалификации педагогических
работников

МКУ «Управление
образования ИКМО

«ЛМР»РТ

В пределах текущего бюджетного
финансирования

7 Участие школ, ССУЗов, ВУЗов в
реализации проекта Глобус (по особому
плану)

МКУ «Управление
образования ИКМО

«ЛМР»РТ

В пределах текущего бюджетного
финансирования

5

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

8 Реализация программных модулей по
профилактике ВИЧ/СПИД/И 1 IN в
подростковой среде в рамках
Комплексной программы профилактики
наркотизации населения РТ .(по особому
плану)

МКУ «Управление
образования ИКМО«ЛМР»,

ГАУЗ Л«ЛЦРБ «ЛЦРБ»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

2. Проведение целевых мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции среди уязвимых групп
населения: потребителей инъекционных наркотиков, ВИЧ- инфицированных и их половых партнеров, лиц

оказывающих сексуальные услуги за плату
Обеспечить проведение
профилактических мероприятий среди
лиц эпидемиологического риска:
потребителей наркотиков, лиц
занимающихся коммерческим сексом,
больных инфекциями, передающихся
половым путем, мигрантов, беременных с
привлечением к их проведению женских
консультаций, наркологических, кожно -
венерологических диспансеров и центров
гигиенического обучения и воспитания
населения

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора, ФФБУЗ

«ЦГиЭ по РТ» в
Альметьевском, Заинском и

Лениногорском районах

В пределах текущего бюджетного
финансирования

6

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Обеспечить проведение
профилактических мероприятий среди
лиц эпидемиологического риска:
потребителей наркотиков, лиц
занимающихся коммерческим сексом,
больных инфекциями, передающихся
половым путем, мигрантов, беременных
с привлечением к их проведению
женских консультаций,
наркологических, кожно - венеро
логических диспансеров и центров
гигиенического обучения и воспитания
населения

2 Обучение мед. работников, психологов
методам проведения до и после
тестового консультирования по
профилактике ВИЧ- инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

7

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

3. Осуществление мероприятий по предотвращению передачи ВИЧ - инфекции от матери к плоду

1 Проведение мероприятий направленных
на раннее выявление ВИЧ - инфекции
среди беременных женщин

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

2 Проведение до и после тестового
консультирования всех беременных
женщин по профилактики ВИЧ -
инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

3 Распространение и пропаганда
информационных материалов для
беременных женщин, а так же
женщинам у которых установлен

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

4 Приобретение и распространение
информационных материалов для
акушеров - гинекологов по проведению
профилактики вертикальной передачи
ВИЧ - инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

8

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

5 Проведение обучения ВИЧ -
инфицированных женщин, а так же
дискордантных пар по вопросам
планирования семьи

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

6 Предоставление бесплатной диагностики
беременности и контрацепции ВИЧ -
инфицированным женщинам

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

7 Обеспечение беременных ВИЧ -
инфицированных женщин и их детей
антиретровирусной терапией

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

4. Совершенствование диагностики и лечения ВИЧ - инфекции,
СПИД ассоциированных заболеваний, инфекций, передаваемых половым путем,

увеличение доступности их лечения для уязвимых групп населения
1 Лечение ВИЧ - инфицированных и ВГ ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах квот РЦПБ СПИД

9

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

2 Проведение лабораторной диагностики
на маркеры парентеральных ВГ

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

3 Внедрение новых методик определение
инфекционных заболеваний

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

4 Проведение лабораторных обследований
на ВИЧ лиц, содержащихся в изоляторе
ГРОВД подлежащих серологическому
тестированию

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

5 Предоставление уязвимым группам
населения доступной диагностики и
лечения социально значимых

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

10

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

6 Повышение квалификации специалистов
по профилактики и борьбе со СПИД и
инфекционных заболеваний на
конференциях, семинарах, курсах спец,
подготовки согласно планов
Министерства здравоохранения
Республики Татарстан

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора

В пределах текущего бюджетного
финансирования

7 Материально - техническое оснащение
иммунодиагностической лаборатории
ГАУЗ ЛЦРБ для диагностики ВИЧ,
парентеральных ВГ

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах квот РЦИБ С1ШД

8

Обучение мед. работников по 72 часовой
программе по вопросам профилактики,
эпидемиологии, клиники, диагностики и
лечения ВИЧ - инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах квот РЦИБ СИИД

11

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

9 Предоставление ВИЧ инфицированных в
центр СПИД и ИЗ М3 РТ с
обоснованием необходимости
назначений противовирусной терапии

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах квот РЦПБ СПИД

10 Проведение обучения по 18 часовой
программе врачей и средний мед.
персонал по вопросам профилактики
ВИЧ и внутрибольничных инфекций

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

5. Совершенствование эпидемиологического мониторинга ВИЧ - инфекции
1 Дальнейшее совершенствование

эпидемиологического мониторинга ВИЧ
- инфекции, включая обмен оперативной
эпидемиологической информацией
между различными организациями

ТО У Роспотребнадзора,
ГАУЗ «ЛЦРБ», ГРОВД, МКУ

«Управление образования
ИКМО«ЛМР

В пределах текущего бюджетного
финансирования

12

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

2 Проведение обучения и повышение
квалификации госпитальных
эпидемиологов, специалистов ТО У
Роспотребнадзора по вопросам
ВИЧ/СПИД

ГАУЗ «ЛЦРБ»,
ТО У Роспотребнадзора

В пределах текущего бюджетного
финансирования

3 Внедрение методов эпид, надзора
второго поколения для улучшения
планирования мероприятий по
профилактике ВИЧ - инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ»,
ТО У Роспотребнадзора

В пределах текущего бюджетного
финансирования

4 Обеспечение безопасности мед.
манипуляций, снижения риска
профессионального заражения ВИЧ-
инфекцией

ГАУЗ «ЛЦРБ»,
ТО У Роспотребнадзора

В пределах текущего бюджетного
финансирования

13

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

6. Обеспечение государственных гарантий медико - социальной защиты детей, рожденных от ВИЧ —
инфицированных матерей, больных ВИЧ - инфекцией и мед. работников, подвергающихся высокому риску

инфицирования при исполнении ими служебных
обязанностей

1 Внедрение в практику
межведомственного нормативного
документа, позволяющего исключить
дискриминацию детей, рожденных от
ВИЧ-инфицированных матерей и
гарантировать их медико - социальное
обеспечение, равных условий в
получении образовании и ухода

ГАУЗ «ЛЦРБ», Отдел соц.
защиты Министерства труда и

занятости и социальной
защиты Республики

Татарстан, МОО

В пределах текущего бюджетного
финансирования

2 Подготовка специалистов из числа мед.
работников, педагогов и работников
службы соц. защиты по вопросам
медико - педагогической, социальной
защищенности ВИЧ - инфицированных
детей

ГАУЗ «ЛЦРБ», соц. защита,
МКУ «Управление

образования»
Исполнительного комитета

муниципального образования
«Лениногорский

муниципальный район»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

14

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

3 Создание условий для пребывания ВИЧ
- инфицированных и контактных детей в
ДОУ, оформления в дома - ребенка

ГАУЗ «ЛЦРБ», соц. защита,
МКУ «Управление

образования»
Исполнительного комитета

муниципального образования
«Лениногорский

муниципальный район»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

4 Оплата ВИЧ -инфицированным детям
проезда к месту лечения и обратно

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

5 Обеспечение пребывания в стационаре
учреждения, оказывающего мед. помощь
одного из родителей или иного
законного представителя ВИЧ -
инфицированного несовершеннолетнего

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

15

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

6 Оплата листа временной
нетрудоспособности одному из
родителей или иному законному
представителю ВИЧ —
инфицированному несовершеннолетнего
на время совместного пребывания с ним
с стационаре учреждения, оказывающего
мед. помощь

Отдел соц. страхования В пределах текущего бюджетного
финансирования

7 Обеспечение обязательного
государственного страхования
работников ГАУЗ ЛЦРБ, ТО У
Роспотребнадзора, обеспечивающих
диагностику и лечение ВИЧ - инфициро
ванных, а так же лиц, работа которых
связана с материалами, содержащими
вирус иммунодефицита человека и
обслуживанием

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора

Средства Федерального бюджета

16

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

8 Обеспечение антиретровирусными
препаратами для профилактики ВИЧ -
инфекции лиц, имеющих
профессиональный риск заражения ВИЧ
-инфекцией

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

7.Обеспечение безопасности донорской крови, мед.
иммунобиологических препаратов, биологических жидкостей, органов и тканей

1 Исследование донорской крови на ВИЧ -
инфекцию и маркеры ВГ

ГАУЗ «ЛЦРБ» В пределах текущего бюджетного
финансирования

2 Запрет на переливание натестированной
крови реципиентам

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора

В пределах текущего бюджетного
финансирования

8. Противодействие дискриминации и стигмации людей, живущих с ВИЧ/СПИДом и уязвимых групп
1 Информирование населения совместно с

средствами массовой информации с
использованием видео - аудио, печатных
материалов по вопросам профилактики
ВИЧ - инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора, СМИ,

МКУ «Управление по делам
молодежи, спорту и туризму»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

17

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

2 Вовлечение общества в обсуждение
наиболее актуальных вопросов
последствий ВИЧ - инфекции, таких как
материнство, сиротства, соц.
педагогическая и мед. помощь детям,
оставшимся без попечения родителей,
стигма и дискриминация больных ВИЧ -
инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора, СМИ,

МКУ «Управление по делам
молодежи, спорту и туризму»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

3 Проведение круглых столов и семинаров
с журналистами по вопросам освещения
тем, связанных с ВИЧ -инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора, СМИ,

МКУ «Управление по делам
молодежи, спорту и туризму»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

9. Совершенствование нормативной базы для обеспечения выполнения программы по усилению мероприятий
направленных на снижение заболевания вызываемого вирусом иммунодефицита человека на 2016-2018 годы

1 Издание организационно -
распорядительных документов
социальной направленности
направленных на защиту материнства и
детства, оптимизацию лечебного

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора, Отдел соц.

защиты , ОВД
МКУ«Управление по делам

молодежи, спорту и туризму»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

18

№ Наименование мероприятий Исполнители Объем

всего в том числе по годам

2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8

2 Выработка предложений для
рассмотрения в административных
органах в области ВИЧ -инфекции с
учетом особенностей существующей
эпидемиологической обстановки

ГАУЗ «ЛЦРБ», ТО У
Роспотребнадзора, МКУ

«Управление по делам
молодежи, спорту

и туризму»

В пределах текущего бюджетного
финансирования

10. Привлечение некоммерческих организаций, ВИЧ -инфицированных, общественности, благотворительных
организаций, внебюджетных ресурсов для противодействия распространения

ВИЧ -инфекции
1 Содействие созданию и активизации

деятельности общественных
организаций и объединений,
работающих в области профилактики
ВИЧ- инфекции

ГАУЗ «ЛЦРБ»,
ТО У Роспотребнадзора

В пределах текущего бюджетного
финансирования